
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  93Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

unidades vinculadas desta SEASTER, conforme Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico Nº 09/2023 – SEASTER
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 20/07/2023 
e término em 20/07/2024.
Data da assinatura: 19/07/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.8338
Natureza da Despesa: 4490 52
Fonte: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 286.887
Valor: R$ 36.600,00 (TRINTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)
Contratado: SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
CNPJ: 44.660.577/0001-03
Endereço: Rua: Rua dos Rodrigues N°173 CEP: 02750-000, Vila Carbone, 
São Paulo – SP,
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM.

Protocolo: 965179

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 990/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 813509
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 ( DOIS REAIS), 
em favor do (a) servidor (a), LUCIANO DE JESUS COSTA DIAS, ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO, 3542758/1, CPF: 036.961.602 - 29 para atender 
despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao pro-
cesso normal de aplicação..
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 000000 283.709
DESPESA: 339039 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 964950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 991/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023//801436
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, 004.722.882 – 29, COLABORADOR EVENTUAL 
para Participação da posse dos novos conselheiros e Assembleia delibe-
rativa, para definição da Coordenação Colegiada que se deslocaram de 
Bragança para Belém/PA no período de 31/07 a 02/08 de 2023 .
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759.0000 38 0022151 284.461
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 987/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 806829
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA, 5921067, COORDENADORA DA DQPE,RAONI RAIOL 
TORRES, 5946866/1, Gerente da DQPE que se deslocaram para MARITUBA//
PA no período de 24/07 a 26/07/2023 com objetivo de Apoio a Unidade Pro-
dutivas. MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, 5938895/2, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 01.500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 986/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 808995
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELAINE ROSY DA COSTA SILVA, 674.016.352 – 91, Conselheira estadual, 
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa 140.457.022 – 53, Iracema Oliveira de 
Azevedo, 5962725/1, Secretária Executiva, se deslocaram para o Rio de Ja-
neiro/RJ no período de 06/08 a 11/08/2023 tendo como objetivo 60ª Reunião 
Ordinária do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assistência.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 00000/ 01 500 00001 . 
006357 284.180
339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 994/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/811700
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Haroldo José Campos Brandão, Mat. 3212777/1, Cargo Psicólogo, Carmen 
Suely Pinheiro de Oliveira, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Técnico, João Paulo 
Carneiro Thury, Mat. 54195798-1, Cargo Sociólogo, que se deslocarão para 
o Município de Ponta de Pedras/PA, no período de 07/08 a 11/08/2023, 
para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual a Política Pública de As-
sistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos 
serviços socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 988/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 817403
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
o Sr. Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n° 5945803/1, Secretário Ad-
junto de Assistência Social da SEASTER que se deslocará para Boa Vista/
RR no período de 23/07 a 26/07/2023 com objetivo de Encontro do Fórum 
Nacional de Secretário (as) Estaduais de Assistência Social – FONSEAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 993/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 807331
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA 80845759/3, DIRETORA 
que se deslocará para CURITIBA/PR no período de 31/07 a 04/08/2023, 
com objetivo de Participar do Seminário da Estratégia Nacional de Segu-
rança Alimentar e Nutricional em Áreas Urbanas
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 964943


